
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE  N°    580      DEL  23/12/2015 
 

 

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art.57 del D.lgs. 163/2006 - gestito tramite 

R.D.O. sul Me.Pa n.1034345 - per la fornitura di di spositivi medici per incontinenza 

fecale da destinare all’Unità Operativa di Chirurgi a Generale 2 – Clinica Chirurgica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CIG ZA9173FF6B 

_______________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012”; 

 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.417 del 08/08/2011 con la quale è stato 

approvato il Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

 

VISTO l'art. 8 del vigente Regolamento Aziendale, che dispone che per garantire la fornitura 

in oggetto, l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento 

diretto, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l'acquisizione di beni nei limiti 



di € 40.000,00, in conformità alle modifiche introdotte dalla L. 12 Luglio 2011, n. 106 di 

conversione del D.L. 13 maggio 2011, n. 70;  

 

RICHIAMATO  l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici” che prevede che, in assenza di apposita 

convenzione Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla 

medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie 

infrastrutture tecnologiche avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato 

elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di riferimento; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 515 del 11/11/2015, mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 57 c. 2 lett. b del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. con la Ditta Sanifarm - gestita 

tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul ME.PA.- per la fornitura di un dispositivo medico di 

nuova introduzione per il trattamento dei pazienti affetti da incontinenza fecale “Gatekeeper” 

da destinare all’Unità Operativa di Chirurgia Generale 2 – Clinica Chirurgica dell’A.O.U. di 

Sassari; 

 

DATO ATTO che: 

• nel suindicato provvedimento, si informava che entro e non oltre il 7° giorno dalla 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’A.O.U. di Sassari, gli Operatori 

Economici eventualmente interessati e che fossero in grado di fornire un prodotto 

equivalente a quello distribuito dalla Ditta Sanifarm, potevano chiedere di partecipare 

mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

• alla scadenza del settimo giorno, non è pervenuta alcuna richiesta di partecipazione; 

 

CONSTATATO  che alla luce di quanto sopra esposto, con numero di RDO n. 1034345 è 

stata attivata apposita procedura negoziata, per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi, con la 

Ditta Sanifarm;   

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione dell’offerta, la 

Ditta Sanifarm, ha presentato offerta economica per un importo complessivo pari a                       

€ 20.000,00 iva escl.;  

 

PRECISATO che l’importo dell’offerta economica generata dalla procedura sul Me.Pa., 

ammonta ad € 24.000,00 e che la Ditta Sanifarm con nota prot. n. 22283 del 11/12/2015, per 

giustificare tale incongruenza invia apposita comunicazione, della quale si riporta 

integralmente il contenuto: “la discrepanza nel totale complessivo, rispetto all'offerta 

generata dal sistema, è dovuta al fatto che la procedura sul Me.Pa. permetteva di inserire un 



solo prezzo per entrambe le confezioni e abbiamo optato per il prezzo più alto che è quello 

della confezione da 6, mentre la confezione da 4 ha il prezzo più basso così come 

specificato nel dettaglio in allegato”; 

 

VISTA la nota prot. NP/2013/3074 del 17/09/2013 con la quale la Direzione Aziendale 

nomina, la Dott.ssa Vittoria Carta, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE alla Ditta Sanifarm Srl, corrente in Cagliari, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett.b. 

del D.lgs.163/2006, mediante R.D.O. sul Me. Pa., la fornitura di dispositivi medici per 

incontinenza fecale THD “Gatekeeper” e precisamente: 

• n.2 confezioni da 4 protesi REF 820006 al costo di € 4.000,00 cad. Iva escl; 

• n.2 confezioni da 4 protesi REF 820005 al costo di € 6.000,00 cad. Iva escl; 

per un totale complessivo di € 20.000,00 Iva 22% escl.. 
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 24.400,00 Iva 22% incl. dovrà essere 

imputata sul conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” Budget 

Farmacia dell’Anno 2016. 

 

DI INCARICARE  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 

DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del 

Responsabile del Servizio di destinazione e che l'utilizzo del prodotto in argomento è 

soggetta a previa verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

_____________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di 
spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura SERVIZIO PROVVEDITORATO  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile Dr. Antonio Solinas__________________ 
 
PO Dr.ssa  Vittoria Carta  _____________________ 
                   
Estensore Dott.ssa Valeria Manca_____________________ 

Responsabile del Bilancio in ordine 
alla relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - 

Universitaria di Sassari dal  23/12/2015 per la durata di quindici giorni. 



 


